en su lugar, (3) a aquel a quien deuiesse la debda, a Plazer del; diciendo abierramente (4) el debdor, que lo fazia con voluntad que el primero fuesse defatado, e este debdor, o manero, que metieren en su lugar de nueuo, que fincasse obligado por la debda, e el otro quito. Ca eñonce valdria el segundo pleyto, e seria defatado el primero. E maguer este segundo que renouo el pleyto sobre si, viniessse a pobreza, (5) de guisa, que non ouiesse de que pagar la debda; con todo esto, el que la deuia auer, non ha demanda ninguna en esta razon contra el primero debdor. Mas si las palabras sobre dichas non dixesse el debdor, quando renouasse el pleyto segundo, mas simplemente dixesse, que daua por debdor, o por manero, (6) de aquella debda, a fulan; eñonce, por este renouamiento del pleyto non se defataria el primero: ante dezimos, que se afirmaria, e fincarian obligados por la debda, tambien el vno como el otro; (7) como quier que pagando el

vno (8) dellos, serian quitos de la obligacion principal. Otrofi dezimos, que si el renouamiento del pleyto, que diximos en el comieço de la ley, fuesse fecho so condicion, e se cumpliesse la condicion despues, defatarse y a porende el primero pleyto, e valdria el segundo: e seria tenudo este que asi lo tomasse sobre si, de pagar el debdo que renouasse; e el otro que lo deuia, seria quito porende. Mas si la condicion non cumpliesse, entonce fincaria firme el primer pleyto, e seria tenudo de lo cumplir el debdor que la auia fecho: e non valdria el renouamiento del segundo pleyto. Esto mismo dezimos que seria, si este que renouasse el segundo pleyto, mudasse su estado, (9) ante, o en el tiempo que se cumplierse la condicion, de manera, que non ouiesse poder de estar en iuycio. Ca eñonce, maguer se cumplierse la condicion, non valdria el segundo; ante dezimos, que deue valer el primero.

LEY

in leg. quamvis, § si mulier, alias incipit L. si mulier, ff. ad velletiam, & sic dicit Azo. C. eod. in summa, quod tam debitorem, quam non debitorem delego, & ideo ista lex dixit etiam de manero.

(3) *En su lugar.* Per hoc verbum destruitur, quoddam dictum Bald. in leg. 2. C. de execu. rei judi. volentis, quod per hæc verba promitto loco Titii, Titius sit liberatus, licet non dicatur de animo novandi, & idem tenuit Alex. in leg. qui usum fructuum, ff. de verbo. oblig.

(4) *Abierramente.* Appobatur opinionem gloss. in leg. 2. in verb. evanuit, C. de novatio. volentis, per delegationem non fieri novationem, nisi expresse agatur: communis tamen opinio videtur in contrarium loquens, secundum jus commune, secundum Bart. Ange. Joan. de Imol. & Paul. de Castr. in leg. delegare, 1. ff. de novatio. & hoc etiam vult gloss. in leg. 3. C. eod. in gloss. 1. & tenet etiam Alex. in leg. qui usum fructuum, ff. de verb. obliga. ubi tenet, quod si intervenit delegatio, etiam si ultra non exprimat delegans est liberatus: qui & subdit, quod ad hoc, ut sit delegatio, quod fiat per stipulationem, quæ secundum iura ordinatorum in regno non requiritur, & sufficeret simplex conventio, & quod qui delegatur sit debitor delegantis: & tanquam talis debitor delegatur, alias non est proprie delegatio, ut in leg. quamvis, § si mulier apud, ff. ad velletiam, & ibi gloss. magna ad fin. subdit etiam, quod idem esset, si delegatus absque delegatione promississet, per hæc verba, promitto loco Titii, quia Titius erit liberatus: quia qui elegit unum debitorem pro alio, novare videtur, & exceptis autem his casibus, secundum eum non fit delegatio, neque delegans liberatur, nisi hoc expresse agatur, & quod ita procedit, quod habetur in di. leg. fin. ut latius poteris ibi videre per eum, & sic quatenus ista lex loquitur de manero, id est de legato, qui non erat debitor concurrat cum communi opinione: quatenus vero loquitur de legato, qui non erat debitor, destruit dictam communem opinionem, quam dixit communem Jason. in leg. singularia, colum. 15. ff. si cert. pe.

(5) *A pobreza.* Vel de coqueret, seu falleret, ut notat Bart. in di. leg. singularia, ff. si cert. pet. & vide leg. Paulus, ff. de novatio.

(6) *Por manero.* Ex hoc habes, quod non inducitur novatio intervenit novæ personæ, nisi expresse dicatur, concordat L. fin. C. de novatio, sed an saltem in casibus, in quibus secundum iura antiqua, tacite fiebat novatio, fiat hodie ope exceptionis? Diverse sunt opiniones, de quibus per gloss. & Docto. in di. leg. fin. & illa est verior, & communior opinio, quod hodie non fit novatio iplo jure, neque ope exceptionis, nisi à partibus agatur,

ut tradit Alex. in leg. qui usum fructuum, ff. de verbo. oblig. Jaso. in leg. eum qui, § fin. 1. notabili, & in leg. ita stipulatus ad finem, ff. de verbo. oblig. Socin. notanter consil. 21. 1. volum. Decius consil. 400. colum. 1. fatentur tamen Doctores communiter novationem fieri, quando evidenter ex conjecturis manifestis apparet, partes novationem facere voluisse: ut in terminis gloss. in leg. fin. C. de novatio. & in leg. penul. ff. de prato. stipul. & per Alex. consil. 13. 2. volum. & satis probatur in principio istius leg. an autem si quis promisit mulieri certam dotem solvere, & si non solverit intra certum tempus, assignavit talia, & talia bona in solutum, an videatur ex hoc facta novatio? Vide notabile consil. Decii. consil. 12. ubi concludit, quod adhuc possit mulier petere quantitatem dotis, neque ex assignatione insolutum, videatur facta novatio: vide ibi per eum, unum tamen singulariter nota, quod in casu, quo secunda stipulatio interponitur animo novandi: non tamen per hoc tollitur mora præcedentis obligationis, secundum Angel. & Paul. de Castr. in leg. si servum, § fin. ff. de verbo. oblig. ubi vide Jaso. & vide omnino, in leg. si sticum, ff. de nova. & Bald. in leg. subtraheo. C. de furt.

(7) *Como el otro.* Intellige, quando delegatus acceptavit, ut supra in ista leg. nam si non acceptasset, cum remaneret tantum simplex mandatum, creditor postea revocare, & sic iste non teneretur, L. hoc jure, § si quis dederit, ff. de dona. & leg. si cum Cornel. ff. de solu. & tenet Bart. in leg. singularia, ff. si cert. pet. & Joan. And. in additio. ad Spec. ubi & loquitur in fortioribus terminis: quam Bart. in rubrica de deposito, cuius di. est singularare, & pro tali semper allegatur, quod sola acceptatio impediatur revocationem mandati.

(8) *Pagando el vno.* Quia bona fides exigit: ne bis idem exigatur, ff. de regu. jur. L. bona fides, & in terminis hoc dicit gloss. fin. in §. præterea in §. quibus mod. tolli oblig. vid. L. sticum, § fin. ff. de novatio.